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Processo nº 23000.028476/2023-13 

PERGUNTA 1 - “Para maior assertividade na precificação solicito gentilmente o 

esclarecimento para o item abaixo:  

4. SOFTWARE DE GERENCIAMENTO, CONTROLE DE ATIVOS DE REDE WLAN EANÁLISE 

PREDITIVA (ITEM 7) 4.1. A solução ofertada deverá possuir, permitir, suportar e 

implementar asseguintes características e funcionalidades, ou superiores, ativas e 

licenciadas para uso: Controle de acesso a usuários e suporte WLAN: (tabela) 3. 

Autenticação de múltiplos fatores (MFA– Multi-factor authentication)baseado em no 

mínimo uma das combinações diferentes de fontes deautenticação, tais como: 

usuário/senha +RADIUS token, ouusuário/senha + SMS, TACACS + RADIUS token; Este 

requisito deve ser suportado pelo Software de Gerenciamento visando aintegração com 

solução de MFA já existente na rede ou a solução para MFA deveser fornecida e 

implementada na rede junto ao Software de Gerenciamento? 

 

RESPOSTA 1 – “O MEC já possui uma solução de MFA implementada em sua rede. 

Portanto, o requisito especifica que o Software de Gerenciamento ofertado deverá ser 

compatível e integrar-se à solução de MFA existente, utilizando os protocolos e métodos 

suportados (como RADIUS, TACACS+, etc.), para garantir a funcionalidade requerida. 

Portanto, não será necessário fornecer ou implementar um anova solução de MFA.” 
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